
 
UNIONE “VAL D’ENZA” 

Provincia di Reggio Emilia 

Delibera di Consiglio n° 2 del 14/04/2015 

 

 ORIGINALE 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
DELIBERAZIONE 

 

n° 2 del 14/04/2015 

OGGETTO: ELEZIONE PRESIDENTE UNIONE VAL D'ENZA. 

 
L’anno duemilaquindici il giorno quattordici del mese di aprile alle ore 18:30 presso il Municipio di 

Montecchio - sala della rocca, si è riunito il Consiglio dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a 

norma di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Consiglieri, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 
Nominativo Carica Presenza Assenza 

MUSI ENZO Presidente P  

COLLI PAOLO Vice Presidente P  

BERTOLINI MARCO Consigliere  A 

BURANI PAOLO Consigliere P  

CARLETTI ANDREA Consigliere P  

CARLETTI MIRCA Consigliere P  

CASALINO DOMENICO Consigliere P  

CERSOSIMO NATASCIA Consigliere P  

CERVI PAOLO Consigliere P  

CORRADI STEFANO Consigliere P  

GIBERTI ANNA MARIA Consigliere  A 

GIROLDINI ILLER Consigliere P  

GRASSELLI ALBERTO Consigliere P  

GUIDETTI MARINO Consigliere P  

LEPRE MIRKO Consigliere  A 

MAIOLA GIANNI Consigliere P  

IOTTI ALBERTO Consigliere P  

MONTANARI ELENA Consigliere  A 

MORETTI MARCELLO Consigliere  A 

RUOZI ANGELO Consigliere  A 

VERALDI ANTONIO Consigliere  A 

VERGALLO MAURIZIO Consigliere P  

VEZZANI CINZIA Consigliere P  

VIOLI FULVIO Consigliere P  

Presenti: 17 per n. 20 quote Assenti: 7 per n. 8 quote 

 

Assenti giustificati: Bertolini Marco, Giberti Anna Maria, Lepre Mirko, Montanari Elena, Moretti 

Marcello, Ruozi Angelo, Veraldi Antonio. 

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto dell’Unione,  il Signor Enzo Musi in qualità 

di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige il 

presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 
 

 

 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 

Provincia di Reggio Emilia 

Delibera di Consiglio n° 2 del 14/04/2015 

 

 

“omissis” 

 

Entrano i Consiglieri Moretti Marcello (ore 18:45) e i Ruozi Angelo (ore 18:49) portando il 

numero dei presenti a 19 corrispondenti a n. 23 quote rappresentate; 

 

Il PRESIDENTE DELL’UNIONE ENZO MUSI – Ringrazia il Sindaco Colli e nomina 

scrutatori i Consiglieri Corradi Stefano, Grasselli Alberto e Vergallo. 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di 

Montecchio Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una 

pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

 

PRESO ATTO CHE, in data 11  febbraio 2014, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, 

Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di 

Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto comuni 

aderenti, per ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 2 in data 20/02/2014 con la quale, ai sensi dell’art. 

31  dello Statuto, è stato nominato Presidente dell’Unione Val d’Enza il sig. Musi Enzo, Sindaco 

del Comune di Canossa; 

 

PRESO ATTO delle dimissioni dalla carica di Presidente dell’Unione dei Comuni della Val 

D’Enza presentate in data 08/04/2015 dal Sig. Musi Enzo e protocollate agli atti col n. 3842 in data 

08.04.2015; 

 

DATO ATTO che occorre procedere all’elezione del Presidente dell’Unione Val d’Enza ai sensi 

dell’art. 31 dello Statuto che dispone “Il Presidente è eletto dal Consiglio dell’Unione a 

maggioranza assoluta delle quote della stessa tra i Sindaci dei Comuni associati e dura in carica 

per anni due, prorogabili di un ulteriore anno….”; 

 

DATO ATTO che essendo il presente atto di mero indirizzo politico non sono previsti i pareri di 

cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la candidatura alla carica di Presidente dell’Unione Val d’Enza dei seguenti Sindaci …… 

 

UDITE le esposizioni dei documenti programmatici dei suddetti candidati che si allegano alla 

presente delibera;  

 

RITENUTO opportuno procedere alla votazione tramite scrutinio segreto; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: 

Consiglieri presenti: n. 19 per n. 23 quote rappresentate; 

voti a favore: n. 20; 

schede bianche: n. 3; 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 

Provincia di Reggio Emilia 

Delibera di Consiglio n° 2 del 14/04/2015 

 

schede nulle: n. 0; 

 

D E L I B E R A 

 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31  dello Statuto Presidente dell’Unione Val d’Enza il Sindaco 

del Comune di Montecchio Emilia Signore Colli Paolo. 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge, corrispondenti a n. 23 quote rappresentate 

 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

Alle ore 19,50 il Sindaco Colli Paolo assume la Presidenza. 

 

 

 

 
PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA 4 DELL’ANNO 2015 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. DEL 18/08/2000 

 

 

OGGETTO: ELEZIONE PRESIDENTE UNIONE VAL D'ENZA. 
 

 

 

PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere Favorevole 

 

 

Data 

14/04/2015 

Settore Amministrativo 

Il Responsabile del Servizio 

Iuri Menozzi 

 

 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 

Provincia di Reggio Emilia 

Delibera di Consiglio n° 2 del 14/04/2015 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  

   ENZO MUSI 

IL SEGRETARIO  

    IURI MENOZZI 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  giorni  15  consecutivi ,ai 

sensi del I° comma dell’art. 124 del d.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  a decorrere dal 

_____________________________. 

 

Bibbiano, lì IL SEGRETARIO  

   Iuri Menozzi 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 

4 del D.Lgs. n., 267 del 18.08.2000.  

 

 

Bibbiano, lì    IL SEGRETARIO  

   Iuri Menozzi 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
    

 

         
  

 


